ЛИМЕРОВ ПАВЕЛ ФЕДОРОВИЧ

**Нарративы христианизации в формировании коми
литературной традиции в контексте русской словесности**

(XIV – нач. XX вв.)

специальность 10.01.02

Литература народов Российской Федерации

специальность 10.01.09

Фольклористика

Автореферат на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Сыктывкар

2020

Работа выполнена в отделе языка, литературы и фольклора Института языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук.

Официальные оппоненты:

Орлицкий Юрий Борисович, доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет».

Владыкина Татьяна Григорьевна, доктор филологических наук, профессор ВАК, ведущий научный сотрудник отдела филологических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук».

Косинцева Елена Викторовна, доктор филологических наук, заместитель директора по научной работе Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок».

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук.

Защита состоится 9 декабря 2020 года в 11-00 на заседании Диссертационного совета Д.002.209.04 при ФГБУН "Института мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук" по адресу: Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН ИМЛИ им. А.М. Горького РАН по адресу: Москва, ул. Поварская, 25а и на сайте организации: <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/4184-narrativy-khristianizatsii-v-formirovanii-komi-literaturnoj-traditsii-v-kontekste-russkoj-slovesnosti-xiv-nachalo-xx-vv>

Автореферат разослан " __ " _____ 2020 г.

Ученый секретарь Диссертационного совета

Т. В. Говенько

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность исследования. Специфика изучения процессов формирования национальных литературных традиций сегодня является одним из приоритетных направлений науки о литературе. Преимущество, взаимосвязи и взаимодействия национальных литератур мыслятся как важнейшая проблема литературоведения, определяющая литературу России во всей её полноте. Как отмечают авторы предисловия коллективной монографии, «исследование феномена российской литературы как уникального явления, синтезировавшего в себе философский и нравственный опыт, художественное слово многих народов, - глобальная задача современного литературоведения, решение которой возможно на пути системного изучения промежуточных межлитературных общностей, их внутренних свойств и взаимных отношений».¹ Системное изучение литературной традиции неизбежно предполагает постановку вопроса о её начале, о тех когнитивных процессах, которые привели к возникновению литературы. Традиционно считается, что так называемые молодые или «младописьменные» литературы берут своё начало в фольклоре,² при этом не учитывается, что фольклор сам по себе может порождать только фольклорные тексты, а литературное освоение фольклора уже свидетельствует о наличии художественного сознания. В этом смысле актуально изучение самого процесса перехода от фольклорно-мифологического типа сознания к сознанию художественному, как к

¹ Ванюшев В. М., Лимерова В. А., Снигирёва Т. А., Созина Е. К. Предисловие // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Екатеринбург – Ижевск – Сыктывкар, 2014. С. 5.

² Там же. С. 7. См. также: Владыкина Т. Г. Удмуртский фольклор и литература: грани взаимопроникновения // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Екатеринбург – Ижевск – Сыктывкар, 2014. С. 13.

«духовной или ментальной доминанте собственно художественности».³ Толчком для такого перехода справедливо полагается освоение национальной словесностью опыта русской литературы, благодаря которому начиная с середины XIX века и наиболее интенсивно – с первой четверти XX века формируются каноны национальных (и региональных) литературных традиций России.

Опыт формирования литературной традиции на коми почве в этом смысле достаточно репрезентативен. Начало формирования этой традиции было положено миссионерской деятельностью Стефана Пермского – создателя коми письменности. Вместе с тем, становление литературы оказалось длительным во времени – в связи с перестройкой всей системы этнической культуры в поэтапном вхождении народа коми в христианский мир. Переход от язычества к христианству вызвал когнитивные процессы, ставшие основой новых интеллектуальных возможностей для коми стороны и позволившие включиться в диалог с культурой Руси, пусть даже в состоянии пассивной, принимающей стороны – получателя текстов (Ю. М. Лотман). Первый этап диалога связан с переводами богослужебной литературы на пермский (коми) язык самим Стефаном Пермским. Вторым этапом диалога ознаменован сочинением Епифания Премудрого «Преподобного в священноиноках отца нашего Епифания Слово о житии и учении святого отца нашего Стефана, бывшего в Перми епископом» (Далее – Житие Стефана Пермского или ЖСП).⁴ В качестве активной стороны коми культура включается в диалог уже на третьем этапе: её ответом русской культуре становятся аутентичные фольклорные тексты о крещении чуди, и только в первой половине XIX века – самостоятельные литературные нарративы, интерпретирующие сюжет сочинения Епифания Премудрого.

³ Созина Е. К. Динамика художественного сознания в русской прозе 1830-1850 гг. и стратегия письма классического реализма. Автореферат диссертации. Екатеринбург, 2001. С. 9.

⁴ Епифаний Премудрый. Преподобного в священноиноках отца нашего Епифания Слово о житии и учении святого отца нашего Стефана, бывшего в Перми епископом (перевод со ст.-славянского Г. М. Прохорова) // Святитель Стефан Пермский / Сост. Г. М. Прохоров. СПб., 1995.

Таким образом, несомненным результатом культурного диалога является становление процесса текстообразования как в последующей за эпохой Стефана Пермского литературе Вычегодской Перми, так и в устной традиции коми. Смысловые акценты становящейся этнической культуры сосредоточены на христианизации, как на главном событии эпохи, и словесность интегрируется вокруг сюжета христианизации, впервые разработанном в сочинении Епифания Премудрого. Поскольку ЖСП – единственный исторический документ эпохи, то именно этот сюжет христианизации со всеми структурными компонентами становится каноническим. Сюжет разворачивается в определённой последовательности эпизодов, с определённым составом действующих лиц и в определённых пространственно-временных границах. На сегодняшний день существует совокупность оригинальных литературных и фольклорных текстов, воспроизводящих и интерпретирующих канонический сюжет ЖСП в соответствии с культовыми или художественными задачами. Для обозначения этой совокупности текстов в диссертации используется термин *нарративы христианизации*. Термин отграничивает данный вид нарративов от других текстов словесности, вместе с тем он объединяет неоднородные по своим задачам тексты: литературные произведения, агиографические документы, фольклорные нарративы.

Представленная работа является опытом комплексного изучения нарративов христианизации, включая их систематизирующий обзор, описание, анализ. Вопрос о «воздействии» ЖСП на становление некоторых образов коми литературы в своё время был поставлен В. И. Мартыновым⁵ и А. Е. Ванеевым,⁶ но степень этого воздействия, роль этого произведения в зарождении литературной традиции и, шире – всей этнической культуры коми – осталась вне рассмотрения. Между тем, процесс сложения

⁵ Мартынов В. И. Становление коми литературы. Идеино эстетический аспект. М.: «Наука», 1988. С. 25.

⁶ Ванеев А. Е. Коми-зырянское просветительство. Сыктывкар. Изд-во «Эском», 2001. С.14.

оригинальных литературных и фольклорных текстов, воспроизводящих и интерпретирующих сюжет ЖСП, имеет самое непосредственное отношение к становлению и развитию литературной традиции коми, и его изучение является принципиально новым подходом к проблеме формирования национальных литератур России.

Актуальность диссертации определяется и рядом других проблем, в той или иной степени затронутых исследованием.

Во-первых, события крещения языческого народа, переход от язычества к христианству, преодоление язычества – относятся к числу актуальных проблем гуманитарной науки. Это достаточно сложный, многоуровневый процесс, механизмы которого мало изучены.

Во-вторых, актуальным является исследование феномена личности Стефана Пермского, как автора проекта крещения Вычегодской Перми, знаковой, репрезентативной фигуры в межнациональном диалоге культур. Образ Стефана Пермского оказал сильнейшее влияние на культуру коми народа, он герой легенд и литературных произведений постольку, поскольку воспринимается культурой коми народа как её аттрактор, символ новой идентичности.

В-третьих, исследование процесса интеграции литературной традиции коми вокруг канонического сюжета христианизации, начало текстопорождения в литературе и в фольклорной среде культуры-реципиента – может сыграть немаловажную роль в осмыслении сдвигов в мировоззрении сообществ в переходные периоды развития.

В-четвёртых, изучение процессов, происходивших и происходящих в литературе и в народной традиции в связи с художественным и фольклорным типами освоения сюжета христианизации, открывает новые исследовательские перспективы в отношении изучения проблем взаимодействия книжной и фольклорной традиций, поскольку именно фольклор позволяет выявить типологические и генетические особенности

становления литературно-фольклорных образов, сюжетов, мотивов, сыгравших определённую роль в формировании коми идентичности.

В-пятых, изучение эволюции нарративов христианизации открывает новые источники и исследовательские перспективы в изучении проблемы соотношения христианских и дохристианских элементов в народной традиции коми, народного православия и синкретизма христианско-языческих культурных элементов в традиционном мировоззрении, в художественной словесности.

В-шестых, специальный литературоведческий анализ нарративов христианизации предоставляет необходимые данные для адекватного понимания интерпретаций, истолкований канонического сюжета христианизации в литературе XIX – XX вв. и его роли в становлении коми идентичности.

Таким образом, исследование эволюции нарративов христианизации коми в фольклорных и литературных репрезентациях имеет несомненную актуальность для современных исследований по изучению литературы, фольклористике, антропологии, культурологии, а также в аспекте развития методов и методики междисциплинарного изучения явлений, эксплицированных в различных сферах культуры и знания.

Объектом исследования являются нарративы христианизации – художественные и фольклорные произведения, созданные на основе сюжета христианизации коми народа в период с XV – по начало XX вв. Это ЖСП Епифания Премудрого, литературные тексты Вычегодской Перми, фольклорные легенды и, наконец, художественные произведения И. А. Куратова и К. Ф. Жакова.

Предмет исследования: эволюция и семантические трансформации сюжета христианизации коми народа ЖСП в нарративах христианизации XV – начала XX вв.

Цель диссертационного исследования: изучить и проанализировать совокупность нарративов христианизации, выявить их значение в формировании коми литературной традиции и культурной идентичности коми народа. Для достижения этой цели следует решить следующий круг задач:

- определить роль Жития Стефана Пермского Епифания Премудрого как базового текста в сложении сюжета христианизации коми (пермян), показать характерные особенности образа Стефана Пермского в агиографической традиции;
- исследовать эволюцию сюжета христианизации коми (пермян) в нарративах христианизации Вычегодской Перми (Пермской епархии);
- по данным фольклора реконструировать базовую модель дохристианской религии коми, выделить отдельные мифологические мотивы, изучить их влияние на образную систему нарративов христианизации в коми фольклорной традиции;
- рассмотреть формирование в фольклорно-религиозной среде коми легенд о христианизации как о начале истории коми народа, дать сюжетно-тематическую классификацию легенд и о крестителе Степане (Стефане Пермском);
- определить проблематику нарративов христианизации в коми фольклорной традиции, выявить культуртрегерскую роль Стефана Пермского как субъекта и демиурга локальных версий истории;
- выявить элементы фольклорно-книжных взаимовлияний в устных легендах о христианизации, проанализировать мотив единоборства Степана с коми волхвами (тунами) в связи с его возможными литературными первоисточниками;
- выявить национальную специфику освоения сюжета христианизации в творчестве И. А. Куратова и К. Ф. Жакова;

- исследовать круг фольклорно-мифологических источников произведений К. Ф. Жакова, изучить связь творчества Жакова с его концепцией язычества как ключевой доминанты национальной литературной традиции.

Степень изученности темы

Представленное в диссертации комплексное исследование нарративов христианизации, выявление их роли в формировании литературной традиции коми предпринимается впервые. Вместе с тем отдельные аспекты заявленной научной проблематики изучались в рамках различных научных парадигм, но никогда в данной целостности.

Исследования, посвященные затронутой в диссертации тематике, можно разделить на несколько групп. Во-первых, это работы, посвященные проблеме формирования коми литературы. В 1930-е гг. считалось, что зарождение коми литературы произошло только после Октябрьской революции. Этой концепции придерживались в своих монографиях и статьях П. Г. Доронин, А. А. Вежев, но в середине 1970-х гг. официально признанным началом коми литературы стали считать творчество И. А. Куратова второй половины XIX века. Эта точка зрения узаконена в академической «Истории коми литературы» в 3 т. / Отв. Ред. А. К. Микушев. Сыктывкар, 1980. Т.2., в этом же издании есть глава, посвящённая памятникам коми письменности XIV – XVIII вв., однако непосредственной связи между древними памятниками письменности и зарождением литературы автор главы, В. И. Лыткин, не обнаруживает. Вопрос о роли ЖСП в становлении коми литературной традиции впервые рассматривается в монографии В. И. Мартынова (1988), он же первым включает в контекст становления коми литературы русскоязычную Вымско-Вычегодскую летопись (XVI – XVII вв.). В 2000 году выходит монография А. Н. Ванеева, посвященная проблемам коми-зырянского просветительства. Справедливо

отметив роль Стефана Пермского в просвещении коми народа, автор обращает внимание на сочинение Елифания Премудрого, оказавшее непосредственное влияние на формирование образной системы некоторых произведений И. А. Куратова и К. Ф. Жакова.

Вторую группу составляют работы, посвящённые деятельности Стефана Пермского и истории христианизации коми народа. Основным источником сведений о христианизации Вычегодской Перми, а также о жизни и деятельности Стефана Пермского служит сочинение Елифания Премудрого «Слово о житии и учении святого отца нашего Стефана, бывшего в Перми епископом», составленное в начале XV века. Этот агиографический документ был издан в 1995 году в составленной Г. М. Прохоровым книге «Святитель Стефан Пермский», снабжён переводом Г. М. Прохорова, его комментариями и статьей «Равноапостольный Стефан Пермский и его агиограф Елифан Премудрый» (См.: Святитель Стефан Пермский / Ред. Г. М. Прохоров. СПб., 1995.), которая содержит фактически все известные сведения о биографии Стефана, а также о композиции и некоторых стилистических особенностях Жития. К этой группе работ относятся дореволюционные статьи и Евгения Болховитинова (1813, 1839), монографии П. Д. Шестакова (1868), Г. С. Лыткина (1889), А. Красова (1897). П. Д. Шестаков, помимо исторических сведений о св. Стефане, включил в свою книгу расшифровку древнепермских надписей с икон. Г. С. Лыткин уделил большое внимание историческому контексту эпохи Стефана Пермского, а также объединил все известные к тому времени сведения о Стефане и касающихся его реликвиях. Книга А. Красова характерна тем, что автор сделал попытку воссоздать пермский мифопоэтический субстрат, предшествующий христианизации. Из послереволюционных прежде всего надо отметить монографию В. И. Лыткина «Древнепермский язык» (1952), посвящённую изучению древнекоми языка на основе памятников древней письменности. В 1960-80-е гг. выходит достаточно много исследовательских

работ, посвящённых поэтике ЖСП. Прежде всего, это статьи и монографии Д. С. Лихачёва, Ф. Вигзелл (Китч), О. Ф. Коноваловой, Р. Пикиио. Г. М. Прохорову принадлежит авторство двух энциклопедических статей: Дробленкова Н. Ф., Прохоров Г. М. Епифаний Премудрый // Словарь книжников и книжности Древней Руси. Вып.2. (вторая половина XIV – XVI в.). Ч. 1.: А–К. Л.: «Наука». 1988. С. 211–220; Прохоров Г.М. Стефан – епископ Пермский // Словарь книжников и книжности Древней Руси. Вып. 2. (вторая половина XIV – XVI в.). Ч. 2.: Л–Я. Л.: «Наука». 1989. С. 411–416. Здесь же имеется подробная библиография работ, посвященных Стефану Пермскому и его Житию.

В 1996 году вышла статья А. Н. Власова «Миссия русской православной церкви в Пермском крае» в составленной им книге «История Пермской епархии в памятниках письменности и устной прозы». Сыктывкар, 1996. Статья вводит в научный оборот «Повесть о Стефане Пермском», в которой рассматриваются некоторые вопросы происхождения Повести, ее стилистических особенностей. Книга включает и саму Повесть вкупе с житиями Устьвымских святых, а также устные легенды о Стефане Пермском. Из последних работ, посвященных изучению духовного наследия Стефана Пермского, следует выделить исследования Л. С. Соболевой, рассматривающей деятельность святителя в широком историко-культурном контексте его эпохи. Особое внимание исследователь уделяет раскрытию Епифанием подвига святости Стефана и его основных параметров. В работах А. Ю. Котылева рассматривается историческая составляющая «Жития Стефана Пермского, большое внимание уделяется проблемам хронологии исторических событий в произведении, этнологической концепции Епифания. Работы Б. Н. Морозова и Р. Н. Симонова посвящены изучению проблемы источников стефановской письменности, в частности, они впервые затрагивают вопрос о цифровых обозначениях стефановской азбуки.


[…]

24. Лимеров П. Ф. Мотив плавания на камне в устном повествовательном цикле о Стефане Пермском // Сакральная география и этнокультурные ландшафты народов Европейского Севера / Поморские чтения по семиотике культуры. Вып.2. Сб. науч. статей. Архангельск, 2006. С. 302–319.
25. Лимеров П. Ф. «И изучися сам языку пермскому...» Епифаний об ученичестве Стефана Пермского // Семиозис и культура. Сб. науч. статей. Вып. 2. Сыктывкар, 2007. С. 330–339.
26. Лимеров П.Ф. Устные рассказы о Стефане Пермском: проблема жанра // Духовная культура финно-угорских народов. Материалы Всероссийской научной конференции к 80-летию Анатолия Константиновича Микушева. Сыктывкар, 2007. С. 74–78.
27. Лимеров П. Ф. Зырянский апостол: к постановке проблемы подвига святости св. Стефана Пермского // Сакральная география и этнокультурные ландшафты народов Европейского Севера / Поморские чтения по семиотике культуры. Вып.3 . Сб. науч. статей. Архангельск, 2008. С. 169–180.

- 28.Лимеров П. Ф. К вопросу о начале пермской письменности // Семиозис и культура. Сб. науч. статей. Вып. 2. Сыктывкар, 2008. С. 316–321.
- 29.Limerov P. La Dea-Madre nella religiosita prectistiana dell popolo komi: per una ricostruzione dell'immagine // Simboli e miti della tradizione sciamanica. Bologna, 2007. P. 29–38.
- 30.Лимеров П. Ф. Устные тексты о Стефане Пермском: проблема жанра // Литература Урала: История и современность. Екатеринбург, 2007. С. 186–194.
- 31.Лимеров П. Ф. К вопросу о подвиге святости Стефана Пермского // Россия между прошлым и будущим: исторический опыт национального развития. Материалы Всероссийской научной конференции, посвященной 20-летию ИИА УрО РАН. Екатеринбург, 2008. С. 568–573.
- 32.Лимеров П. Ф. Св. Стефан Пермский и тема крещения в коми устной традиции // Научные доклады КНЦ УрО РАН. Вып. 497. Сыктывкар, 2008. 39 с.
33. Лимеров П.Ф. Стефан Пермский и Пам-сотник: к вопросу «препирания волхва» // Историческое произведение как феномен культуры. Сыктывкар, 2009. С. 98–107.
- 34.Лимеров П. Ф. Стефан Пермский, просветитель и маг: к вопросу об одной фольклорной инверсии // История – миф – фольклор в еврейской и славянской культурной традиции / Отв. ред. О.В. Белова М., 2009. С. 282–298.
- 35.Лимеров П. Ф. Образ богини-матери в мифологии коми: к проблеме реконструкции // Проблемы духовной культуры народов европейского Севера и Сибири. Петрозаводск: Изд-во КарНЦ РАН. 2009. Вып. 2. С. 184–200.
- 36.Лимеров П. Ф. Вычегодско-Вымская летопись как памятник литературы Вычегодской Перми // Духовное наследие Республики

- Коми: история и современность. Материалы Всероссийской научной конференции «Редкие книги в фондах современных библиотек, архивов, музеев. 15–16 мая 2008г.». Сыктывкар, 2009. 137–147.
37. Лимеров П. Ф. К проблеме колдовского эпоса: встреча героев // «Калевала» в контексте региональной и мировой культуры. Материалы международной научной конференции, посвященной 160-летию полного издания «Калевалы». Петрозаводск: КарНЦ РАН. 2010. С. 164–175.
38. Лимеров П. Ф. Власть тьмы и суд поэта: эсхатологическая тема в поэзии И. А. Куратова // Литературы Урала: история и современность. Екатеринбург: Изд-во Екатеринбургского университета. 2010. С. 90–99.
39. Лимеров П. Ф. «Книжные мотивы» в устных текстах о Стефане Пермском // Образный мир традиционной культуры. М., 2010. С. 43–59.
40. Limerov P. St. Stefan of Perm: A Dialogue between Traditions and the Traditions of Dialogue // Folklorika: University of Alberta (Kanada). 2010. P. 1–27.
41. Лимеров П. Ф. «Книжные мотивы» в устных текстах о Стефане Пермском // Образный мир традиционной культуры. М., 2010. С. 43–59.
42. Лимеров П. Ф. Религиозный фонд народа коми: постановка проблемы // Гуманитарные исследования на Урале и социальная практика. Екатеринбург, 2010. С. 208–214.
43. Лимеров П. Ф. Легенды о Стефане Пермском в фольклоре коми // Живая старина, 2010. №. 2 (66). С. 43–46.
44. Лимеров П. Ф. Образ св. Стефана Пермского: диалог традиций // «Уведи меня дорога...»: Сборник статей памяти Т. А. Бернштам. СПб.: МАЭ РАН. 2010. С. 211–224.

45. Лимеров П. Ф. Эсхатологические представления коми по материалам фольклора // Фольклор и этнография. К девятидесятилетию со дня рождения К. В. Чистова. СПб.: МАЭ РАН. 2011. С. 163–178.
46. Лимеров П. Ф. Неоконченная поэма-пьеса И. А. Куратова «Пама»: на пути к национальному герою // Литература Урала: история и современность: сб. статей. Вып. 6: Историко-культурный ландшафт Урала: литература, этнос, власть. Екатеринбург, 2011. С. 105–109.
47. Лимеров П. Ф. Христианизация Коми края // Вымская земля – родина Питирима Сорокина. Сыктывкар, 2011. С. 87–118.
48. Лимеров П. Ф. Пермский Степан и крещение чуди в вымских легендах // Вымская земля – родина Питирима Сорокина. Сыктывкар, 2011. С. 397–413.
49. Лимеров П. Ф. Реабилитация зырянского язычества в поэме И.А. Куратова «Пама» // Семиозис и культура: лабиринты смысла. Сыктывкар, 2012. С. 206–216.
50. Лимеров П. Ф. Религиозно-философские взгляды К. Ф. Жакова в книге «На Север, в поисках за Памом Бур-Мортом» // Литература Урала: история и современность. Выпуск 7. Литература и история – грани единого (к проблеме междисциплинарных взаимосвязей). Екатеринбург, 2013. Т. 2. С. 251–261.
51. Лимеров П. Ф. Вымские легенды о христианизации язычников Стефаном Пермским // Фольклористика Коми: Региональные фольклорные традиции Европейского Северо-Востока и Зауралья в межкультурном контексте. Сыктывкар, 2012. (Труды Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН; Вып. 70). С. 6–21.
52. Лимеров П. Ф. Семья Каюковых из *пуни сир* «рода медведя» – как носители традиционного фольклора хантов Югана: полевые заметки экспедиции к восточным хантам // Фольклористика Коми: Региональные фольклорные традиции Европейского Северо-Востока и

- Зауралья в межкультурном контексте. Сыктывкар, 2012. (Труды Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН; Вып. 70). С. 150–189.
53. Лимеров П. Ф. Образ Стефана Пермского в коми фольклорной традиции. // История литературы Урала. Конец XIV – XVIII вв. М.: «Языки славянской культуры», 2012. С. 51–59.
54. Лимеров П. Ф. Памятники письменности и литературы Перми Вычегодской // История литературы Урала. Конец XIV – XVIII вв. М.: «Языки славянской культуры», 2012. С. 59–73.
55. Лимеров П. Ф., Созина Е. К. Мифологическая система в творчестве К.Ф. Жакова // Сюжетология и сюжетография. Новосибирск, 2013. №1. С. 99–111.
56. Лимеров П. Ф. Странствия Пама Бур-Морта: к вопросу об истоках лимитизма // Семиозис и культура: интеллектуальные практики. Сыктывкар, 2013. С. 238–255.
57. Limerov P. Imetegija Stepan: püha Permi Stefani kujukomi legendides // Mäetagused - Folklore. Tartu, 2013. 2-14. S.115–131.
58. Лимеров П. Ф. Эсхатологические легенды коми старообрядцев и «бурсьылысьяс» (Певцов Добра) // Историческое произведение как феномен культуры. Вып. 8. Сыктывкар, 2013. С. 98–105.
59. Лимеров П. Ф. Сюжет о сотворении мира из яйца в коми традиции // Живая старина. 2014. № 2 (82). С. 25–29.
60. Лимеров П. Ф. И. А. Куратов. Начало коми поэзии // И.А. Куратов: опыт осмысления жизни и творчества. Сыктывкар, 2014. С. 17–25.
61. Лимеров П. Ф. Изучение дохристианской религии коми (XIX – нач. XX вв.) // Рябининские чтения. Петрозаводск, 2015. С.73–76.
62. Лимеров П. Ф. Поиски литературной идентичности: языческий миф в творчестве К. Ф. Жакова // Человек. Культура. Образование. 2015. №4 (18). С. 45–62.

63. Лимеров П. Ф., Созина Е. К. Художественный мир К. Ф. Жакова // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Коллективная монография. Институт истории и археологии Уральского отделения РАН; Удмуртский институт истории, языка и литературы Уральского отделения РАН; Институт языка, литературы и истории Коми НЦ Уральского отделения РАН. Екатеринбург, 2016. (2-е издание, дополненное) С. 349–399.
64. Лимеров П. Ф., Лимерова В. А., Сурнина Л. Е. И. А. Куратов: Новые подходы к изучению творчества // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Коллективная монография. Институт истории и археологии Уральского отделения РАН; Удмуртский институт истории, языка и литературы Уральского отделения РАН; Институт языка, литературы и истории Коми НЦ Уральского отделения РАН. Екатеринбург, 2016. (2-е издание, дополненное). С. 306–339.
65. Limerov P. Iidsete teadmiste poem: kirjandusilk eepos «Biarmia» Kallistrat Zakovi poetilises mütolooicialas // Kallistrat Zakov. Biarmia. Kirjastuskeskus, 2015. S. 135–144.
66. Лимеров П. Ф. Мифологический мир Каллистрата Жакова, Гараморта // Жаков К.Ф. Мифы зырянского севера / Сост., предисловие, статья П. Ф. Лимерова. Сыктывкар, 2016. С. 300–316.
67. Лимеров П. Ф. Дуалистические сюжеты о сотворении земли в коми традиции // Фольклористика коми: исследования и материалы. Sator 17. Тарту, 2016. С.11–33.
68. Лимеров П. Ф. Нехристианская версия эсхатологии по материалам коми легенд // Фольклористика коми. «Фольклорные жанры Европейского Северо-Востока России: динамика развития, трансформации, классическое наследие и современные формы».

- (Труды Ин-та яз., лит-ры и истории Коми НЦ УрО РАН. Вып. 74).
Сыктывкар: Изд-во КНЦ УрО РАН, 2016. С. 59–69.
69. Limerov P. Il tema del peccato originale nelle leggende komi sull'antropogenesi // Il Dio Eros e l'uomo (Бог Эрос и человек) /a cura di (под ред.) Zsuzsanna Rozsnyoi. Bologna: Aracne editrice, 2016, P. 125 – 135.
70. Лимеров П. Ф. Трансформации сюжета христианизации по материалам письменных памятников и фольклора коми // Русский Север: Идентичность, память, биографический текст. К 95-летию К. В. Чистова / Сост. Т. Б. Щепанская. СПб: МАЭ РАН, 2017. С. 33–51.
71. Лимеров П. Ф. Кирилло-мефодиевская традиция и её роль в сложении образа Стефана Пермского в «Слове о Житии св. Стефана Пермского» Епифания Премудрого // Человек. Культура. Образование. 2017. № 1 (23). С. 93–113.
72. Лимеров П. Ф. Пииты зырянские: становление коми поэзии в первой половине XIX века // Известия Уфимского научного центра РАН. 2018. № 1. С. 72–81.