**Отзыв об автореферате
диссертации на соискание ученой степени доктора филологических наук
Павла Федоровича Лимерова на тему «Нарративы христианизации в
формировании коми литературной традиции в контексте русской
словесности (XIV– нач. XX вв.)» (специальности 10.01.02 – Литература
народов Российской Федерации; 10.01.09 – Фольклористика)
(Сыктывкар, 2020)**

Диссертация П. Ф. Лимерова посвящена изучению формирования литературной традиции на коми почве. Автор диссертации исходит из того факта, что у истоков этой традиции находится деятельность Стефана Пермского – крестителя коми-зырян, первого епископа Пермского, создателя коми письменности. Созданное русским агиографом Епифанием Премудрым Житие Стефана Пермского послужило основой для многочисленных фольклорных и литературных текстов, совокупность которых П. Ф. Лимеров предлагает называть «нарративами христианизации». Объектом исследования, кроме Жития, являются литературные тексты Вычегодской Перми, устные легенды, художественные произведения И. А. Куратова и К. Ф. Жакова. Комплексное изучение этого обширного корпуса текстов позволяет внести ряд важных дополнений в освещение более общих научных проблем – таких как механизмы перехода языческих народов в христианство, межнациональный диалог культур, взаимодействие книжной и фольклорной традиций, народное православие и синкретизм христианскоязыческих культурных элементов и другие. Перечисленные проблемы вызывают большой интерес у представителей разных гуманитарных дисциплин (филология, этнология, религиоведение и т. д.), чем определяется высокая степень актуальности предпринятого П. Ф. Лимеровым исследования. Представление в автореферате материала, цели и задач исследования, объекта и предмета, степени изученности темы, выносимых на защиту положений выполнено корректно и (насколько позволяет объем) полно.

Проблема усвоения и трансформации средневековой литературной традиции в фольклоре, разумеется, не нова. Решалась она и на материале

агиографии (см., например, работы Р. П. Дмитриевой, А. Б. Мороза, А. А. Панченко и других исследователей о соотношении житий святых и «народной агиографии», преданий, сказок). Однако специфика исследуемого в диссертации материала заключается в том, что русский по происхождению исходный текст (Житие Стефана Пермского) послужил «импульсом» для текстообразования в иной этнической и языковой среде с ее собственным кругом текстов и мифологических представлений. Большое достоинство работы заключается также в том, что П. Ф. Лимеров не ограничивается средневековой письменностью и фольклором, но прослеживает эволюцию «сюжета» христианизации от истоков и вплоть до его поздних рецепций в художественной литературе XIX–начала XX в.

В первой главе диссертации рассматривается роль Жития Стефана Пермского, созданного Елифанием Премудрым (конец XIV в.), в формировании сюжета христианизации Вычегодской Перми. Это единственный раздел автореферата, текст которого вызвал некоторые сомнения и замечания. Основные выводы П. Ф. Лимерова заключаются в том, что деятельность Стефана Пермского (в интерпретации его миссионерского подвига Елифанием Премудрым) является продолжением деяний апостолов и св. Кирилла, славянского просветителя. Не подвергая сомнению этот очевидный вывод, замечу все же, что непосредственным источником рассказа о крещении зырян в Житии послужила Повесть о св. Авраамии Затворнике из Месопотамии, вошедшая в «Паренесис» Ефрема Сирина (см.: ТОДРЛ. Т. 52. С. 539–540). Этот факт необходимо учитывать в анализе миссионерских мотивов Жития Стефана Пермского. На основе автореферата складывается кроме того впечатление, что П. Ф. Лимеров опирается в своих выводах только на текст «полного вида» Жития, ранний список которого был опубликован в 1995 г. (под редакцией Г. М. Прохорова). К сожалению, полноценное текстологическое изучение Жития по всем спискам до сих пор не выполнено. Разумеется, задача такого исследования в рамках данной диссертации и не могла быть поставлена. Однако в круг

источников о Стефане Пермском можно было включить по крайней мере редакции Жития в составе печатного Пролога, а также церковную службу святому. Как известно, Пролог издавался неоднократно и большими тиражами – по этой причине вполне вероятно, что именно проложные редакции Жития (а также литургические тексты) могли служить источниками фольклорных нарративов о святом. Не вполне удачным представляется словосочетание «агиографический документ», поскольку по сути это оксюморон: основной метод агиографии – абстрагирование (Д. С. Лихачев), документ же предполагает точность и конкретность.

Вторая глава «Мифологические сюжеты и образы дохристианских представлений народа коми: фольклорная реконструкция» посвящена «реконструкции базовой модели дохристианской мифологии коми по материалам фольклора, этнографии, археологии». Глава носит вспомогательный характер, поскольку напрямую «нарративы христианизации» (сюжет о св. Стефане) здесь не анализируются, но она позволяет представить ту самобытную фольклорно-мифологическую традицию коми, в которую эти нарративы были постепенно включены – и в этом отношении она хорошо вписывается в общий контекст исследования.

Особенно удачными являются главы 3-я и 4-я. Анализ фольклорных нарративов (исторических преданий и легенд) и литературных сочинений XIX–начала XX в., созданных на основе Жития Стефана Пермского, выполнен здесь очень качественно; данные главы содержат целый ряд оригинальных, научно значимых и перспективных для дальнейшего изучения наблюдений и выводов. Большой интерес представляют описанный П. Ф. Лимеровым процесс перекодировки житийных топосов в устной традиции коми и формирования нового религиозного менталитета ранее языческого народа. Проанализированы генезис, семантика и структура целого ряда конкретных фольклорных сюжетов и мотивов (состязание в магии, плавание святого на камне, предания о чуде и др.). Не менее значима и литературоведческая часть диссертации – исследование поэмы

И. А. Куратова «Пама» и научных и литературных трудов К. Ф. Жакова («Биармия» и др.), на материале которых диссертантом показан процесс формирования национальной литературы коми в XIX–начале XX в.

Автореферат и перечисленные в нем 72 публикации, 16 из которых в изданиях из Перечня ВАК, соответствуют исследуемой проблематике и отражают основное содержание диссертационной работы.

На основе автореферата можно констатировать, что диссертационное исследование П. Ф. Лимерова на тему «Нарративы христианизации в формировании коми литературной традиции в контексте русской словесности (XIV–нач. XX вв.)» отвечает всем требованиям, предъявляемым к этому научному жанру, и его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальностям 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации и 10.01.09 – Фольклористика.

Пигин Александр Валерьевич, доктор филологических наук (10.01.01 — Русская литература), профессор, ведущий научный сотрудник сектора фольклористики и литературоведения (с фонограммархивом) Института языка, литературы и истории КарНЦ РАН — обособленного подразделения ФГБУН ФИЦ «Карельский научный центр Российской академии наук», 185910. Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Пушкинская, 11. Тел. раб.: 8(8142)781886, официальный сайт организации: <http://illhportal.krc.karelia.ru>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

17.11.2020

/А. В. Пигин/

*Писем А. В. Пигина
Н. А. Колдобе*